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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 무주중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 986,783 640,270 346,513 54.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,740 8,260 0.8

학생복지/교육격차 해소 234,068 470,466 47.6

기본적 교육활동 46,218 153,945 15.6

선택적 교육활동 74,541 159,501 16.1

교육활동 지원 4,695 47,655 4.8

학교 일반운영 -14,749 146,956 14.8

이전수입 지방자치단체이전수입 9,720 9,720 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 282,514 580,391 58.8

자체수입 학부모부담수입 58,400 377,537 38.2

자체수입 행정활동수입 0 3,256 0.3

기타수입 전년도이월금 -4,121 15,879 1.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 590,111 297,877 292,234

1.지방자치단체이전수입 9,720 0 9,720

1.비법정이전수입 9,720 0 9,720

1.기초지방자치단체전입금 9,720 0 9,720

1.기타지방자치단체보

조금
9,720 0 9,720

(성립전)2017.학교태권도교육 지도자수당 : 

40,000원×243시간=
9,720,000

2.교육비특별회계이전수입 580,391 297,877 282,514

1.교육비특별회계전입금수입 580,391 297,877 282,514

1.학교회계전입금 580,391 297,877 282,514

1.학교운영비전입금 297,877 297,877 0

2.목적사업비전입금 282,514 0 282,514
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

27,000,000원 × 1교 =
27,000,000

초등학교교과서무상지원 : 20,401,000원 × 1교

 =
20,401,000

방과후학교운영비 지원 : 11,600,000원 × 1교 

=
11,600,000

(성립전)2018.상반기 TaLK 프로그램 운영비 : 

15,154,000원 × 1교 =
15,154,000

(성립전)통학버스운영비 : 16,439,000원 × 1교

 =
16,439,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미회 운영 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

초등돌봄교실 운영비 지원 : 46,800,000원 × 1

교 =
46,800,000

안심알림서비스지원비 : 5,550,000원 × 1교 = 5,550,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)스포츠강사인건비급식비 : 480,000원 

× 1교 =
480,000

(성립전)스포츠강사인건비맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 10,667,000원 × 1

교 =
10,667,000

(성립전)주민참여예산사업 : 15,000,000원 × 1

교 =
15,000,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

농산어촌무료급식비 : 87,628,000원 × 1교 = 87,628,000

친환경우수농축수산물지원비 : 7,514,000원 × 

1교 =
7,514,000

416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 × 1

교 =
141,000

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회운영 :

 540,000원 × 1교 =
540,000

(성립전)금연흡연예방교육운영 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)기초학습부진학생학력신장지원비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

2.자체수입 380,793 322,393 58,400

1.학부모부담수입 377,537 319,137 58,400

1.수익자부담수입 377,537 319,137 58,400

1.급식비 208,487 208,487 0

1.급식비 188,359 188,359 0

2.우유급식비 20,128 20,128 0

2.방과후학교활동비 127,500 69,100 58,400

1.방과후학교활동비 127,500 69,100 58,400
(성립전)방과후학교지원금 : 11,600,000원×1식

=
11,600,000

(성립전)돌봄교실지원금 : 46,800,000원×1식= 46,800,000

3.현장체험학습비 37,700 37,700 0

1.현장체험학습비 37,700 37,700 0

4.졸업앨범비 3,850 3,850 0

1.졸업앨범비 3,850 3,850 0

2.행정활동수입 3,256 3,256 0

1.사용료및수수료 2,506 2,506 0

1.사용료및수수료 2,506 2,506 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.수수료 6 6 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 15,879 20,000 -4,121
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과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 15,879 20,000 -4,121

1.순세계잉여금 15,879 20,000 -4,121

1.순세계잉여금 15,879 20,000 -4,121

1.순세계잉여금 15,879 20,000 -4,121
전년도순세계잉여금 : (15,878,640원×1회) - 

20,000,000 =
-4,121,000

세입합계 986,783640,270346,513
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1.인적자원 운용 8,260 6,520 1,740

1.기타 교직원보수 3,240 1,500 1,740

1.교직원대체인건비 3,240 1,500 1,740

1.직원대체인건비 3,240 1,500 1,740

1.기간제직원인건비 3,240 1,500 1,740
기간제직원대체인건비  (60,000원×6명×9

회) - 1,500,000=
1,740,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,020 5,020 0

1.교직원연수 2,720 2,720 0

1.자율연수 2,720 2,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.퇴임식행사 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 470,466 236,398 234,068

1.급식 관리 217,201 211,594 5,607

1.학교급식운영 217,201 211,594 5,607

1.급식식품비 172,796 174,703 -1,907

1.급식용식재료비 172,796 174,703 -1,907식품비(학교운영비)  (0원) - 1,907,000= -1,907,000

2.급식운영비 15,563 15,563 0

1.일반수용비 7,763 7,763 0  

2.연료비 7,800 7,800 0  

3.우유급식비 20,128 20,128 0

1.우유대금 20,128 20,128 0  

4.대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.친환경우수농축산물구입 7,514 0 7,514

1.급식용식재료비 7,514 0 7,514찬환경농축산물구입  751,400원×10회= 7,514,000

2.보건 관리 36,617 18,024 18,593

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,757 9,757 2,000

1.교과운용 1,580 1,580 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 1,080 1,080 0  

2.보건실일반운영 2,470 2,470 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.학생복지비 2,050 2,050 0  

3.학생건강검사 5,307 5,307 0

1.학생복지비 5,307 5,307 0  

4.응급학생후송 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연교육(목적)2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)금연교육 홍보 부스 설치  

200,000원×5세트=
1,000,000

(성립전)금연 홍보물품  250,000원×1회= 250,000

(성립전)금연 선포식 물품  250,000원×1

회=
250,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)금연 교육자료  500,000원×1회= 500,000

2.학교환경위생관리 24,860 8,267 16,593

1.먹는물관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.깨끗한학교만들기 19,560 2,967 16,593

1.일반수용비 19,560 2,967 16,593
청소용역비  (19,560,000원×1교) - 

2,967,000=
16,593,000

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 146,028 0 146,028

1.급식비지원 87,628 0 87,628
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무상급식지원 87,628 0 87,628

1.학생지원금 87,628 0 87,628무상급식비  87,628,000원×1식= 87,628,000

2.방과후학교활동비지원 58,400 0 58,400

1.농산어촌대상자지원 58,400 0 58,400

1.학생지원금 58,400 0 58,400
방과후학교운영비 지원  11,600,000원×1

식=
11,600,000

초등돌봄교실운영비 지원  46,800,000원

×1식=
46,800,000

4.학생복지 70,620 6,780 63,840

1.학생복지운영 70,620 6,780 63,840

1.졸업앨범제작 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0  

2.사회적배려대상자 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0  

3.현장학습지원 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

4.통학차량운영비 16,439 0 16,439

1.일반수용비 8,219 0 8,219
차량운영 및 수리비  (4,109,500원×2대) 

- 9,719,000=
-1,500,000

(성립전)차량운영 및 수리비  4,859,500원

×2대=
9,719,000

2.연료비 6,720 0 6,720
(성립전)차량유류비  1,400원×2,400리터

×2대=
6,720,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500고압세차기구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

5.통학버스안전지도사인건비 27,000 0 27,000

1.무기계약직원인건비 24,864 0 24,864(성립전)기본급  800,540원×2명×10월= 16,011,000

(성립전)보전금  118,120원×2명×10월= 2,363,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×10월

=
1,200,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2명×2회

=
600,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)연차수당  450,000원×2명= 900,000

(성립전)퇴직금  995,000원×2명= 1,990,000

3 발행일 : 2018-04-04
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
2,136 0 2,136

(성립전)4대보험기관부담금  106,800원×2

명×10월=
2,136,000

6.학생교과서구입 20,401 0 20,401

1.교육운영비 20,401 0 20,401
초등학교교과서구입(목적)  20,401,000원

×1회=
20,401,000

3.기본적 교육활동 153,945 107,727 46,218

1.교과 활동 89,015 43,892 45,123

1.교과활동지원 25,264 16,262 9,002

1.보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.기초학력지도 624 1,622 -998

1.운영수당 0 800 -800심리검사학습상담비  (0원) - 800,000= -800,000

2.교육운영비 624 822 -198
교육용품  (104,000원×3학급×2회) - 

360,000=
264,000

표준화심리검사  (0원) - 462,000= -462,000

3.학습준비물구입 12,540 12,540 0

1.학습준비물 12,540 12,540 0  

4.두드림학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.기간제직원인건비 6,960 0 6,960
(성립전)방과후기초학력지도 강사비  

30,000원×2시간×3회×32주=
5,760,000

(성립전)방학캠프 강사비  30,000원×4시

간×10일=
1,200,000

2.교육운영비 2,680 0 2,680
(성립전)방과후기초학력지도 운영비  

60,000원×10명=
600,000

(성립전)맞춤형체험프로그램 운영비  

500,000원×4회=
2,000,000

(성립전)두드림팀 연수지원비  40,000원

×2명=
80,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전)두드림팀 협의회비  90,000원×4

회=
360,000

2.사회교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.과학교과활동 11,000 11,000 0

1.교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.비품구입비 6,600 6,600 0  

4 발행일 : 2018-04-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.[국고]체육교과활동 22,567 1,600 20,967

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 11,247 0 11,247

1.기간제교원인건비 10,252 0 10,252(성립전)인건비  1,612,000원×1명×6월= 9,672,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×6월= 480,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
995 0 995

(성립전)4대보험기관부담금  165,800원×1

명×6월=
995,000

3.태권도교육 지도자 수당(목적) 9,720 0 9,720

1.기간제직원인건비 9,720 0 9,720(성립전)지도자 수당  40,000원×243시간= 9,720,000

5.외국어교과활동 15,184 30 15,154

1.외국어교육활성화 30 30 0

1.운영수당 30 30 0  

2.Talk프로그램(목적) 15,154 0 15,154

1.교육운영비 15,154 0 15,154
(성립전)영어토크장학생 활동비  

1,500,000원×6개월=
9,000,000

(성립전)영어토크장학생 주거비  400,000

원×6개월=
2,400,000

(성립전)영어토크보조교사 활동비  14,000

원×9시간×10주=
1,260,000

(성립전)프로그램 운영비  99,760원×5개

×5개월=
2,494,000

6.선택교과활동 6,000 6,000 0

1.자율선택과제운영(학교특색사업(감성교육))6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
저자와의 만남위한 학생 도서 구입  

(10,000원×80명×1회) - 1,400,000=
-600,000

저학년 책읽어주기 도서구입  (10,000원

×135명×1회) - 1,400,000=
-50,000

여름 물놀이 기구 대여  (0원) - 

1,000,000=
-1,000,000

미술심리치료  (0원) - 2,200,000= -2,200,000

저자와의 만남 강사비  300,000원×2회= 600,000

저자와의 만남 물품구입  50,000원×1회= 50,000

5,6학년 문화공연 관람  10,000원×140명

×1회=
1,400,000

겨울놀이용품구입  100,000원×9종×2회= 1,800,000
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2.창의적 체험활동 64,930 63,835 1,095

1.자율활동 11,270 11,175 95

1.전교어린이회운영경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.과학의날행사운영 600 3,600 -3,000

1.교육운영비 600 3,600 -3,000
과학체험재료비  (100,000원×6학급) - 

3,600,000=
-3,000,000

4.어린이날행사 4,000 1,000 3,000

1.교육운영비 4,000 1,000 3,000
물품구입 및 대여  (100,000원×10종×4회

) - 1,000,000=
3,000,000

5.텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학교특색사업 470 375 95

1.교육운영비 470 375 95
1학년 입학초적응교재  (5,000원×94명×1

회) - 375,000=
95,000

7.운동회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 48,500 47,500 1,000

1.현장학습 26,450 25,450 1,000

1.교육운영비 26,450 25,450 1,000
현장체험학습유류구입  (115,000원×10회)

 - 3,150,000=
-2,000,000

현장체험차량임대  1,000,000원×3대= 3,000,000

2.수학여행 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

3.수련활동 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

4.안전교육 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.동아리활동 1,560 1,560 0
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1.동아리활동(학생) 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0  

4.봉사활동 3,600 3,600 0

1.청소용품 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 159,501 84,960 74,541

1.방과후학교 운영 127,500 69,100 58,400

1.방과후학교운영 44,100 32,500 11,600

1.재료비 32,500 32,500 0

1.교육운영비 32,500 32,500 0  

2.방과후학교운영 11,600 0 11,600

1.운영수당 11,440 0 11,440
(성립전)방과후학교 강사비  32,000원

×245시간=
7,840,000

(성립전)방과후학교 전담인력(코디)  

600,000원×6개월=
3,600,000

2.교육운영비 160 0 160(성립전)교재교구비  20,000원×8종= 160,000

2.돌봄교실운영 83,400 36,600 46,800

1.돌봄교실운영 36,600 36,600 0

1.교육운영비 36,600 36,600 0  

2.초등돌봄교실운영(목적) 46,800 0 46,800

1.기간제직원인건비 22,323 0 22,323
(성립전)전담인력인건비  900,000원×3반

×6개월=
16,200,000

(성립전)전담인력시간외수당  17,000원×3

명×13시간=
663,000

(성립전)전담인력연차수당  40,000원×3명

×3일=
360,000

(성립전)퇴직급여충당금  450,000원×3명= 1,350,000

(성립전)전담인력근로자의날수당  50,000

원×3명×1일=
150,000

(성립전)보조강사인건비  600,000원×1반

×6개월=
3,600,000

2.교육운영비 22,947 0 22,947
(성립전)프로그램운영비  32,000원×3반

×16주×6시간=
9,216,000

(성립전)강사연수비  15,000원×3명= 45,000

(성립전)교재교구비  10,396,000원×1회= 10,396,000
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(성립전)위탁기업운영수수료  2,208,000원

×1회=
2,208,000

(성립전)일반관리비  1,082,000원×1회= 1,082,000

3.기간제직원법정부담

금
1,530 0 1,530

(성립전)전담인력보험료(4대보험)  85,000

원×3명×6개월=
1,530,000

2.독서활동 13,001 14,860 -1,859

1.독서활동운영 13,001 14,860 -1,859

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.독서활성화지원 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

3.도서관운영 2,500 4,500 -2,000

1.교육운영비 700 1,000 -300
도서관운영용품  (350,000원×2회) - 

1,000,000=
-300,000

2.비품구입비 1,800 3,500 -1,700
도서관책장, 책상,의자 구입/보수  

(150,000원×2세트) - 2,000,000=
-1,700,000

4.416 단원고 약전도서구입(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
416 단원고 약전도서구입  141,000원×1회

=
141,000

3.교기육성 1,000 1,000 0

1.교기운영 1,000 1,000 0

1.훈련비 및 대회출전비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 18,000 0 18,000

1.기타선택적교육운영 15,000 0 15,000

1.주민참여예산사업(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 181 0 181(성립전)홍보물 제작  181,000원×1회= 181,000

2.운영수당 2,304 0 2,304(성립전)강사비  32,000원×4시간×18회= 2,304,000

3.교육운영비 12,515 0 12,515
(성립전)학생 간식비  2,000원×400명×2

회=
1,600,000

(성립전)관람료  5,000원×400명×1회= 2,000,000

(성립전)썰매 체험비  4,000원×400명×1

회=
1,600,000

(성립전)물놀이장 체험비  1,650,000원×1

회=
1,650,000

(성립전)교육용 재료비(다도)  125,000원

×6종=
750,000
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(성립전)학생 간식비(다도)  50,000원×4

회=
200,000

(성립전)요리 재료비  5,000원×70가족×4

명×1회=
1,400,000

(성립전)캠프운영 재료비  20,000원×70가

족×1회=
1,400,000

(성립전)학생동아리 운영 재료비  5,000원

×263명=
1,315,000

(성립전)학생자치 운영 재료비  50,000원

×12학급=
600,000

2.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.다꿈사랑방운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전)다꿈 문화체험 강사비  800,000원

×1회=
800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)교실 속 다문화교육  250,000원

×6학급=
1,500,000

(성립전)다꿈 문화체험 재료비  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)다꿈 복지지원  40,000원×5명= 200,000

5.교육활동 지원 47,655 42,960 4,695

1.교무업무 운영 14,285 15,160 -875

1.교무학사운영 14,285 15,160 -875

1.연구부운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.환경정리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0  

3.졸업식행사운영 2,340 2,540 -200

1.교육운영비 2,340 2,540 -200
행사용품비  (10,000원×10개×5종) - 

700,000=
-200,000

4.입학식행사운영 840 940 -100

1.교육운영비 240 240 0  

2.비품구입비 600 700 -100
행사용품비  (10,000원×10개×6종) - 

700,000=
-100,000

5.신입생예비소집 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100행사용품비  (0원) - 100,000= -100,000

6.대회출전및행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학급교육활동비 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0  

8.교육과정설명회 165 640 -475

1.교육운영비 165 640 -475행사용품비  (0원) - 300,000= -300,000

인쇄물및유인물제작  (0원) - 100,000= -100,000

현수막제작비  (55,000원×3개) - 

240,000=
-75,000

9.교무학사운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.생활지도운영 9,550 1,500 8,050

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활상담지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 7,650 300 7,350

1.학교폭력대책자치위원회 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력관련연수비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.안심알리미서비스 5,550 0 5,550

1.일반수용비 5,550 0 5,550안심알리미서비스  5,550,000원×1식= 5,550,000

4.어울림 프로그램(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)어울림 프로그램 운영비  100,000

원×18학급=
1,800,000

3.학생안전교육 1,600 900 700

1.학생안전지도운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.교통관련학부모안전도우미회운영(목적)700 0 700

1.여비 60 0 60(성립전)여비  60,000원= 60,000

2.교육운영비 640 0 640(성립전)운영용품  1,000원×4명×60개= 240,000

(성립전)소모품 구입  500원×4명×200개= 400,000

3.학습지원실 운영 13,850 11,300 2,550
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송장비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 12,850 10,300 2,550

1.학교정보화지원 12,850 10,300 2,550

1.일반수용비 11,350 9,800 1,550
SSD 저장장치 구입  (200,000원×25개) - 

3,450,000=
1,550,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 1,000 0 1,000나스서버구축  1,000,000원×1식= 1,000,000

4.교육여건 개선 9,970 15,000 -5,030

1.교육환경개선 9,970 15,000 -5,030

1.학급물품구입 1,120 1,000 120

1.비품구입비 1,120 1,000 120
학급사물함구입(학교구성원요구)  

(224,000원×5조) - 1,000,000=
120,000

2.사무용컴퓨터구입 0 5,400 -5,400

1.비품구입비 0 5,400 -5,400
교사용노후컴퓨터교체  (900,000원×0대) 

- 3,600,000=
-3,600,000

도서관노후컴퓨터교체  (900,000원×0대) 

- 900,000=
-900,000

강당(체육실)노후컴퓨터교체  (900,000원

×0대) - 900,000=
-900,000

3.교육용컴퓨터구입 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0  

4.교육용기자재구입 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0  

5.사무용기자재구입 250 0 250

1.비품구입비 250 0 250사무용비품구입  250,000원×1식= 250,000

6.학교 일반운영 146,956 161,705 -14,749

1.학교기관 운영 42,791 41,971 820

1.부서기본운영 42,791 41,971 820

1.연구부운영 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200
학부모공개수업  (100,000원×1회) - 

300,000=
-200,000

2.교장실운영 9,176 9,176 0
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1.여비 3,660 3,660 0  

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 8,620 7,600 1,020

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.여비 4,320 3,600 720
관외여비  (40,000원×6명×14회) - 

2,640,000=
720,000

3.교직원복지비 1,200 900 300
피복구입비  (200,000원×3명×2회) - 

900,000=
300,000

4.일반업무추진비 500 500 0  

4.교무실운영 20,260 20,260 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 14,660 14,660 0  

3.일반업무추진비 3,100 3,100 0
교직원워크숍 운영회 물품 구입  (0원) - 

600,000=
-600,000

교직원워크숍 운영비  (0원) - 900,000= -900,000

각종행사추진비  150,000원×10회= 1,500,000

5.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

6.사무용품구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.업무용도서구입 535 535 0

1.일반수용비 535 535 0  

8.간행물구독 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.각종수수료 500 500 0

1.기타공공요금 500 500 0  

2.시설 장비 유지 101,125 117,134 -16,009

1.학교시설장비유지 101,125 117,134 -16,009

1.연료비 1,233 1,233 0

1.연료비 1,233 1,233 0  
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2.시설일반관리비 28,265 27,681 584

1.일반수용비 28,265 27,681 584
시설소모품구입비  (826,500원×10회) - 

7,681,000=
584,000

3.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.공공요금및제세공과금 58,240 58,240 0

1.전기요금 39,600 39,600 0  

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 9,040 9,040 0  

7.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

8.시설관리용역료 5,847 22,440 -16,593

1.일반수용비 5,847 22,440 -16,593
전기안전점검용역비  (2,967,000원×1교) 

- 19,560,000=
-16,593,000

9.어린이놀이시설 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

3.학교운영 협력 3,040 2,600 440

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
학교운영위원회 행사용품  (0원) - 

100,000=
-100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,040 1,500 540

1.학부모 홍보 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학교폭력관련학부모안전도우미회운영(목적)540 0 540
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.여비 60 0 60(성립전)여비  60,000원= 60,000

2.교육운영비 480 0 480(성립전)운영용품  20,000원×4개= 80,000

(성립전)소모품 구입  500원×4명×200개= 400,000

세출합계 986,783640,270346,513
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